
ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 36/10.05.2023 

privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică, includerea acestuia în domeniul 
public și aprobarea schimbării destinației unui imobil aparținând domeniului public al 

comunei Suatu din imobil cu destinația Remiza PSI în imobil cu altă destinație 
 
 

Consiliul Local al Comunei Suatu s-a întrunit în şedinţă ordinară  la data de 10.05.2023 
 
Având în vedere: 
• Referat de specialitate nr. ......../................................; 
• Adresa nr.10917/DGA/SP/20.03.2023 al Companiei de Apă Someș S.A . prin care se 
solicită predarea bunurilor de protocol către Asociația Regională pentru dezvoltarea 
infrastructurii din bazinul hidrografic Someș-Tisa, în scopul delegării serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare către Compania de Apă Someș S.A. 
• Prevederile art.129, alineatul 2 litera d si alin 7 litera n, din  OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ, ale  art 10 si art. 30 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, ale art. 17 , art. 18 alin 2 , articolele 21-24 si art 41 alin 1 din  Legea  nr. 
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare; 
• Având în vedere prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului  de 
alimenatre cu apă și canalizare semnat între Asociația Regională pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, a cărui membru este Comuna Suatu și 
Compania de Apă Someș S.A ; 
• Având în vedere prevederile art. 315 din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin 1 și 196 (1) litera a, din  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 – Se aprobă includerea în domeniul public al Comunei Suatu a elementelor de 
patrimoniu public reprezentând infrastructura de alimentare cu apă/canalizare, executate prin 
contribuţia cetăţenilor, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art. 2 – Se aprobă concesionarea bunurilor care alcătuiesc sistemul de alimentare cu apă/ 
canalizare, aflate în anexa 1 la prezenta hotărâre, proprietatea Comunei Suatu, judetul Cluj, 
către Compania de Apă Someș S.A. 
Art. 3 - Se împuterniceste Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul 
Hidrografic Someș-Tisa, prin reprezentantul său legal să semneze în numele și pentru 
Comuna Suatu, judetul Cluj, actul aditional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 
de alimentare cu apă/canalizare, încheiat cu Compania de Apă Someș S.A., care va avea ca 
obiect bunurile prevăzute în anexa 1, parte integranta a acestei hotărâri. 
Art. 4 - Durata concesiunii acestor bunuri către Compania de Apă Someș S.A este pe durata 
existenței Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă/canalizare, 
semnat între Asociatia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic 



Someș-Tisa, al cărei membru este Comuna Suatu, judetul Cluj și Compania de Apă Somes 
S.A. 
Art. 5 - Se aprobă schimbarea destinației unui imobil aparținând domeniului public al 
comunei Suatu poziția nr. 21, cod  de clasificare 1.3.1  din imobil cu destinația Remiza PSI în 
imobil cu destinație pentru servicii. 
Art. 6 - Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarului Comunei 
Suatu, judetul Cluj si Asociatiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul 
Hidrografic Someș-Tisa 
Art. 7 – Prezenta hotărâre se comunică cu : 
-Institutia Prefectului Judetului Cluj; 
-Primarul Comunei Suatu 
-Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa 
-Dosar de hotărâri ședinta 
 
Președintele de ședință, Avizat de legalitate,  

Balazs Istvan Botond Secretar general, delegat 

 Foldvari Maria-Magdalena 

 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința de ordinară la data de 10.05.2023, cu un număr 
de ..... voturi ”pentru” și …. voturi “împotrivă” ….“abțineri” exprimate de un număr de 
….consilieri locali prezenți la ședință dintr-un număr de 11 consilieri locali în funcţie.  


